
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 13/2024
Tit./Fasc./Anno 2.12.3.3.0.0/1/2022

DIREZIONE PATRIMONIO
PREVENZIONE E SICUREZZA -PROVVEDITORATO ED

AUTOPARCO

DETERMINAZIONE

Oggetto: Liquidazione e pagamento fatture alla società Nobile Oil Group S.P.A
Soggetto creditore n° 60285 con sede in Agrigento in Via  S.  Scifo n° 7/D
(Agrigento), P.Iva 0207780843 di euro 84.397,03 di cui euro 15.219,14 per IVA
al 22% per la fornitura di gasolio da riscaldamento agli Istituti Scolastici di 2
grado di competenza Provinciale. Cig 94260194F3 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Lorenzo Fruscione.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i

Determina Dirigenziale N. 102 del 11/01/2024
Protocollo N. 2374/2024

Firmato digitalmente da SERIO SALVATORE BRUNO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Lorenzo  Fruscione  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 03/01/2024
Il Dirigente
Dott. Salvatore Bruno Serio

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

      

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

                                                          

Premesso che:

• tra  i  compiti  assegnati  a  questa  Direzione,  giusta  art.  3  della  L.
11/01/96  n°  23,  c’è  anche  quello  fornire  il  gasolio  per  il
riscaldamento  dei  locali  scolastici  degli  istituti  di  II  grado  di
competenza  provinciale,  per  le  sedi  degli  ufici  provinciali,  della
Sovrintendenza Scolastica Regionale, Presidi Operativi di Protezione
Civile;

• In considerazione di quanto su esposto, questo Uficio ha ritenuto di
procedere  all’acquisto  del  gasolio  necessario  a  somministrazione,
fino  ad  esaurimento  dei  fondi,  attraverso  il  mercato  elettronico
( Consip).

• Ad oggi  la Consip S.p.A.  in data 16/09/2022 ha attivato la nuova
convezione per  la  fornitura  di  carburanti  extra  rete  e  gasolio  da
riscaldamento  ed.  12  lotto  17’’  che  comprende  la  Sicilia,
individuando  quale  fornitore  aggiudicatario  la  Società  Nobile  Oil
Group S.P.A. con sede in Agrigento in Via S. Scifo n° 7/D (Agrigento),
P.Iva  02077880843  (CIG  madre:  899629055C);-CIG:
94260194F3(CIG derivato); 

• la  Convenzione Consip stipulata con la Società Nobile Oil Group
S.P.A. in data 16/09/2022 ha una  durata di 24 mesi,   quindi con
scadenza il 16/09/2024 potrà essere prorogata fino ad un massimo
di ulteriore 3 ( tre)come da Convenzione;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n°  4205  dell’  14/10/2022  si  è
aderito alla convenzione di cui sopra citata, ed è stata impegnata è
afidata la somma di €. 249.866,48 per il bilancio 2022 al fine di
garantire la fornitura relativa ad un fabbisogno per il  periodo di
Ottobre/Dicembre 2022.

• Con la stessa Determinazione Dirigenziale n° 4205 dell’ 14/10/2022
si  è  perfezionata  l’obbligazione  giuridirca  di  spesa,  ed  è  stata
impegnata  la  somma  di  €.  650.000,00  nel  bilancio  2023  per
garantire  la  fornitura relativa  ad un fabbisogno per  il  periodo di
Gennaio/Dicembre 2023.

• Il Direttore di esecuzione del contratto è il responsabile dell’Uficio
Provveditorato Prevenzione e Sicurezza.

Considerato che:
• Sono pervenute richieste di fornitura di gasolio per riscaldamento

da  parte  Istituti  superiore  di  2°grado  di  competenza  della  Città
Metropolitana di Palermo ed esplicitate nell'allegato A (prospetto di
liquidazione).

• In  riferimento  alle  necessità  di  riapprovvigionare  le  cisterne  di

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



gasolio  per  riscaldamento  degli  Istituti  superiore  di  2°grado  di
competenza  della  Città  Metropolitana  di  Palermo,  ha  ritenuto  di
procedere  all’acquisto  di  che  trattasi,  attraverso  l’espletamento
Ordine  Diretto  di  Acquisto  n°  7490116  del  29/11/2023  Prot.  n°
87615  del  29/11/2023  ad  ordinare  66.500  lt  gasolio,  tramite
Convezione (Consip ).  

Ritenuto che:

• la società in parola ha trasmesso fattura, relativo all’Ordine Diretto
di Acquisto sopra citati specificata nell’elenco “A”, parte integrante,
per  l’eseguita  fornitura  di  gasolio  da  riscaldamento  agli  Istituti
Scolastici di 2° grado di competenza Provinciale, per un importo di
€. 84.397,03 comprensivo di I.V.A. al 22% ed accise per la fornitura
di che trattasi;

• la prestazione indicata nella fatture è corrispondente alle richieste 
ed agli ordinativi relativi trasmessi alla società aggiudicataria della 
convenzione ed è regolamente eseguita; 

Visto:

• l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art.184 del TUEL;

• il D.Lgs n. 267/2000;

• il D.Lgs 36/2023;

• il DURC;

• il regolamento di contabilità dell’Ente.

Verificato che ai sensi dell’art.6 bis della L 241/90, che i provvedimenti 
di cui sopra citati non sussistono per il Responsabile del Procedimento 
conflitti d’interesse,neppure potenziali.

PROPONE

Di liquidare e pagare, ai sensi dell’art.184 del Tuel, la spesa 
complessiva di  €. 84.397,03 iva compresa, ottemperando a quanto 
previsto dal nuovo art.17-ter D.P.R. 633/72 cosi come segue:

• In quanto ad €.69.177,89= ( imponibile ) alla società  Nobile Oil
Group S.P.A Soggetto creditore n°60285 con sede in Agrigento in Via
S. Scifo n° 7/D (Agrigento),  P.Iva 02077880843 per la fornitura di
gasolio da riscaldamento dei locali scolastici degli istituti di II grado
di  competenza  provinciale,  presso  Banca  Intesa  San Paolo  codice
IBAN indicato in fattura;

• In quanto ad €. 15.219,14= (IVA 22%) all’Erario, giusta art. 17-
D.P.R.633/72; 

Dare atto che la superiore spesa complessiva di  €. 84.397,03  trova
copertura  finanziaria  nell’impegno  assunto  con  Determinazione
Dirigenziale n°  4205 del 14/10/2022 sul Cap.n°121201/3 denominato “

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Acquisto Combustibile per riscaldamento Istituti Scolastici di 2° grado
di  competenza  Provinciale”,  prog.  n°  2778/2022  og.spe-1152/2022  –
IMP. N° 100/2023.

Si allegano:

• CIG derivato; 
• Durc;
• Allegato A - Elenco fatture relative all'ordine di acquisto;
• Tracciabilità dei flussi finanziari;
• Ordine Diretto di Acquisto n° 7490116 del 29/11/2023;
• Determinazione Dirigenziale n° 4205 del 14/10/2022.

 L’Esecutore Amministrativo                                      Il Responsabile  del Procedimento

         Rag. Mario Seidita                                                                 Ing. Lorenzo Fruscione

                                                                                  

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


